
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 4 1  d e l  0 5 / 0 8 / 2 0 1 9

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 2 6  d el  3 1/0 7/20 1 9

           

OGGETTO: M e s s a  i n  s i c ur e z z a  s tr a d a l e:  r e a l izz a z i o n e  
m a r c i a p i e d i  via  O.Ve c c h i .  CU P  
I 7 1 B 1 9 0 0 0 0 1 0 0 0 1 .  Appr ov a zi o n e  p e r iz i a  
s u p p l e t iv a.



Premesso che:

- con delibera della giunta comunale del Comune di Campogalliano n. 20, del 27/02/2019, veniva approvato 
il  progetto esecutivo denominato “Messa in sicurezza stradale: realizzazione marciapiedi  via O.Vecchi”  - 
CUP I71B19000010001; 
-  con  determinazione  a  contrarre  n. 59  del  01/03/2019  del  Comune  di  Campogalliano  si  indicava  di 
procedere all’aggiudicazione dell’appalto mediante gara a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di apposita pubblicazione di indagine di mercato.
- con determinazione n. 83 del 27/02/2019 si procedeva, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.31,  
comma  5,  e  all’art.33,  comma  1,  del  D.Lgs.50/2016  e  s.m.i.,  all’approvazione  della  proposta  di  
aggiudicazione così come formulata nel verbale del 20/03/2019 relativamente alla gara per l’affidamento dei 
lavori  relativi  alla  “Messa  in  sicurezza  stradale:  realizzazione  marciapiedi  via  O.Vecchi”  -  CUP 
I71B19000010001 - CIG 78158871FE, l’operatore BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL (P.I. 02856090366) ,con 
ribasso percentuale offerto del 7,80 %, per un importo netto di euro 54.295,04 + IVA, a cui si sommano gli 
oneri della sicurezza (€ 2.272,39) non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di euro 56.567,43;
-  con  medesima  determinazione  si  dava  atto  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  sarebbe  avvenuta  con 
apposita determinazione a seguito dell’espletamento delle necessarie verifiche, ai sensi dell'art. 32, comma 
7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- con determinazione n. 111 del 03/04/2019 si approvava l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori 
disposta  con  determinazione  dirigenziale  n.  83  del  27/02/2019,  a  favore  dell’Impresa  BIOLCHINI 
COSTRUZIONI SRL (P.I. 02856090366);
- con contratto Rep. N. 4770 del 17/04/2019 si affidavano i lavori relativi alla “Messa in sicurezza stradale: 
realizzazione  marciapiedi  via  O.Vecchi”  -  CUP  I71B19000010001  -  CIG  78158871FE  -  all’Impresa 
BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL (P.I. 02856090366).

Considerato che:

-  nel  corso dell’esecuzione dei lavori  si  è ravvisata la necessità di  redigere una perizia  suppletiva con 
quantità di lavori diversi e maggiori rispetto a quelli inizialmente previsti;
- la perizia suppletiva viene redatta essenzialmente per i seguenti motivi:
durante le lavorazioni è stata riscontrata la necessità di intervenire per migliorare il  progetto con alcune  
varianti concordate, quali la riduzione della larghezza del marciapiede da cm. 200 a cm. 185 e la modifica  
dei collegamenti delle caditoie, in quanto le informazioni assunte presso l’ente gestore delle fognature non  
erano  del  tutto  precise,  con  variazione  del  posizionamento  delle  linee  principali.  Oltre  a  quanto  sopra  
riportato,  si  è  deciso  di  non  realizzare  i  rialzi  con  filette,  cls,  e  tappeto  (come  da  progetto),  ma  in  
conglomerato bituminoso .Le varianti  apportate hanno comportato un risparmio economico che, unito al  
ribasso d’asta formulato in sede di gara, permetterà di eseguire maggiori lavorazioni non previste in fase di  
progetto, che si rende necessario stimare;
- per i suddetti interventi è stato necessario stabilire nuovi prezzi unitari;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 20, del 27/02/2019 si autorizzava ad utilizzare il ribasso di gara 
per maggiori lavorazioni che si fossero rese necessarie ovvero lavorazioni analoghe a quelle previste in 
progetto.

Visti:

- l’art. 106 d el D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- la perizia suppletiva allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, redatta dal 
Direttore dei Lavori, Geom. Giovanni Serpini, composta dai seguenti elaborati:
. Relazione tecnico-economica;
. Elenco nuovi prezzi:
.  Atto  di  sottomissione  firmato  dal  Geom.  Giovanni  Serpini  e,  per  accettazione  preventiva,  dal  legale  
rappresentante dell’Impresa BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL, per un maggior importo contrattuale dei lavori, 
al netto del ribasso d'asta, di euro 4.568,53, esclusa iva.
Preso atto che

-  in  accordo  al  bando di  gara,  le  modifiche  di  cui  alla  predetta  perizia  supplettiva  n.  1  rientrano  nelle  
previsioni di cui all’art. 106 c.1 lett. e) modifiche non sostanziali, in quanto le lavorazioni:
. non alterano le condizioni di gara in quanto fin dall’avviso si era data informazione sulla possibilità poter  
procedere  a  maggiori  lavorazioni  fino  ad  un  importo  contrattuale  complessivo  non  superiore  ad  euro 
150.000,00;



. non altera l’importo economico del contratto in modo non previsto dal bando di gara e di conseguenza dal  
contratto a favore dell’aggiudicatario;
. l’estensione di contratto risulta di ridotta entità;
. non trova applicazione l’art.106 c. 4 lett. d del D.lgs 50/2006 e s.m.i.;
- ai sensi dell’art. 106, c. 1 lett. b, considerato il ridotto importo delle maggiori lavorazioni e la necessità di  
intervenire in tempi celeri, un cambiamento del contraente risulterebbe impraticabile e comporterebbe per 
l’amministrazione notevoli disguidi.

Visti:

- la determinazione del dirigente della Centrale Unica di Committenza n. 505 del 03/07/2018, con la quale si  
delegano, fino al 30/09/2019, le funzioni di cui allegato A) relative ai procedimenti di acquisizione di lavori il  
cui importo al netto dell’IVA è inferiore a €. 1.000.000,00 ai dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa e 
loro  sostituti  dell’Unione delle  Terre d’Argine e  dei  Comuni  di  Campogalliano,  Carpi,  Novi  di  Modena e 
Soliera.
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  19/12/2018  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021", dichiarata immediatamente eseguibile;
-  la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  132 del  28/12/2018 ad  oggetto:  "APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2019-2021:  ASSEGNAZIONE  DOTAZIONI  ",  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;
- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";
- lo statuto comunale;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei contratti;
- i  provvedimenti con i quali  il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per  
quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Accertato che:

-  in  conformità  alla  citata  delibera G.C.  n.  74 del  2009,  che  il  programma dei  pagamenti  conseguente  
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 
n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza 
dello scrivente Settore.

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1) di approvare la Perizia suppletiva al progetto di  “Messa in sicurezza stradale: realizzazione marciapiedi 
via O.Vecchi” - CUP I71B19000010001, così come redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Giovanni Serpini., 
modificando il quadro economico di spesa come evidenziato nella Relazione tecnico-economica;

2)  di  affidare  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi  all’Impresa  BIOLCHINI  COSTRUZIONI  SRL  (P.I. 
02856090366);

3) di dare atto che la perizia suppletiva di cui trattasi consta dei seguenti elaborati:
. Relazione tecnico-economica;
. Elenco nuovi prezzi:



.  Atto  di  sottomissione  firmato  dal  Geom.  Giovanni  Serpini  e,  per  accettazione  preventiva,  dal  legale  
rappresentante dell’Impresa BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL, per un maggior importo contrattuale dei lavori, 
al netto del ribasso d'asta, di euro 4.568,53, esclusa iva;

4) di approvare l'atto di sottomissione relativo alla suddetta perizia suppletiva, allegato al presente atto quale  
parte integrante e sostanziale, firmato dal Geom. Giovanni Serpini e, per accettazione preventiva, dal legale 
rappresentante dell’Impresa BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL, per un maggior importo contrattuale dei lavori, 
al netto del ribasso d'asta, di euro 4.568,53, esclusa iva;

5) di  dare atto che le maggiori  opere,  per complessivi  euro 5.025,39 (Iva inclusa), trovano copertura al 
capitolo 48101 art. 703, denominato “Manutenzione straordinaria strade e piazze comunali” del P.E.G. 2019, 
che presenta sufficiente disponibilità, all’impegno 2019/00310;

6) di dare atto che l’esecuzione dei lavori è prevista nell’anno 2019, pertanto l’esigibilità della spesa, ai sensi 
dell’art. 183 del TUEL, è nell’anno 2019;

7) di dare atto che il nuovo quadro economico, rimodulato a seguito di perizia suppletiva, risulta essere il  
seguente:

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA RIDETERMINATO 

(AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA) 

A) A1) Lavori da progetto a misura € 54.295,04 

A2) Economie sulle lavorazioni di progetto - € 9.319,35 

A3) Maggiori Lavori( a misura) € 13.887,88 

TOT (A) € 58.863,57 

B) B1)Oneri sicurezza € 2.272,39 

B2)Oneri sicurezza maggiori opere € 0,00 

TOT (B) € 2.272,39 

Totale A+B € 61.135,96 

C) SOMME A DISPOSIZIONE 

C1) Incentivi per funzioni tecniche € 1.223,21 

C2) CSP € 1.081,56 

C3) I.V.A. al 10% su lavori  € 6.113,60 

C4) Economie   € 445,67 

TOTALI € 70.000,00 

8) di procedere alla liquidazione delle spese con le modalità di cui all’articolo 17. “Modalità di liquidazione dei 
corrispettivi”  del  Capitolato  speciale  d’appalto  approvato  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  31  del 
28/03/2018  e posto a gara.

9) di dare atto che l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai 
sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet  
comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente,  Disposizioni  generali,  Atti  generali.  La  violazione  dei 



suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della 
natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

10)di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione 
sul sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC.

 



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: M e s s a  in sicu r ezza  s t r a d al e:  r e alizzazion e  m a r cia piedi via  O.Vecchi. CUP 
I71B19 0 0 0 0 1 0 0 0 1.  App rovazion e  p e rizia  s u p ple tiva.

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 1 9 5 0 2 5.3 9 4 8 1 0 1  - 7 0 3

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

7 8 1 5 8 8 7 1
FE

2 0 1 9 3 1 0

D e s cr iz i o n e M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  s t r a d e  e  pi azze  co m u n ali - 
BIOLCHI NI COSTRUZIO NI SRL - Realizzazion e  

m a r ci a pie di via  O.Vecchi - INTEGRAZION E p r evia  
r id uzion e  s u b  1

Co di c e  Cr e d i t or e 2 0 0 6 1 2

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   241  DEL 05/08/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 0 2/08/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  og g e t to  “ 
M e s s a  i n  s i c ur e z z a  s tr a d al e:  r e a l izz a z i o n e  m a r c i a p i e d i  via  O.Ve c c h i .  CUP  
I 7 1 B 1 9 0 0 0 0 1 0 0 0 1 .  Appr ovaz i o n e  p e r iz i a  s u p pl e t iva .  ” ,  n °  1 2 6  d el  r e gis t ro  di  
s e t to r e  in d a t a   3 1/07/20 1 9

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 5/08/201 9  al  gio r no  
2 0/0 8/201 9.

                                                                            

  


